ORIGINAL PAPER OPEN ACCESS





Spot the Difference? Contact Event Frequency During > 30,000 Women's and Men's Rugby Union Player Matches Across Top Domestic and International Competitions

Gregory Roe¹ \square | Tom Sawczuck¹ | Neil Collins¹ | James Tooby¹ | Cameron Owen^{1,2} | Lindsay Starling³ | Éanna Falvey^{3,4} | Sharief Hendricks^{1,5} \square | Ross Tucker^{3,6} | Keith Stokes^{7,8,9} | Ben Jones^{1,2,5,10,11} \square

¹Carnegie Applied Rugby Research (CARR) Centre, Carnegie School of Sport, Leeds Beckett University, Leeds, UK | ²England Performance Unit, Rugby Football League, Manchester, UK | ³World Rugby, Dublin, Ireland | ⁴School of Medicine & Health, University College Cork, Cork, Ireland | ⁵Division of Physiological Sciences and Health Through Physical Activity, Lifestyle and Sport Research Centre, Department of Human Biology, Faculty of Health Sciences, University of Cape Town, Cape Town, South Africa | ⁶Institute of Sport and Exercise Medicine (ISEM), Department of Exercise, University of Stellenbosch, Stellenbosch, South Africa | ⁷Centre for Health and Injury and Illness Prevention in Sport, University of Bath, Bath, UK | ⁸UK Collaborating Centre on Injury and Illness Prevention in Sport (UKCCIIS), University of Bath, Bath, UK | ⁹Rugby Football Union, Twickenham, UK | ¹⁰Premiership Rugby, London, UK | ¹¹School of Behavioural and Health Sciences, Faculty of Health Sciences, Australian Catholic University, Brisbane, Australia

Correspondence: Gregory Roe (g.roe@leedsbeckett.ac.uk)

Received: 20 April 2024 | Revised: 15 March 2025 | Accepted: 10 April 2025

Funding: The authors received no specific funding for this work.

Keywords: collision sport | game demands | injury prevention | performance analysis

ABSTRACT

This study aimed to quantify the frequency of individual and team contact events during rugby union match play in top domestic and international men's and women's competitions. Analyst-coded player individual and team contact event types (tackles, carries, attacking rucks and defensive rucks, lineouts, scrums and mauls) from the 2022/2023 rugby union season were analysed from top domestic and international competitions across the world using generalised linear mixed models. For both women's and men's rugby, competitions generally had similar numbers of contact events per playing position. Where differences were observed, most ranged between 0.5 and six per contact event per full game equivalent (FGE). Similar trends were observed when comparing women's to men's rugby. However, within-game accumulation of these different contact events for certain positional groups may have a significant impact (e.g., a front five player called up from a Farah Palmer Cup team to play in WXV1 could be involved in as much as 6 more attacking rucks, 3 more tackles and 5 more mauls per game on average). Furthermore, the small differences between competitions per FGE may accrue across matches and thus result in far greater exposures across a season (e.g., a front five player in Premiership Rugby may make 48 more tackles over 20 matches than in Top 14 on average). Although a high proportion of contact events per FGE were similar between competitions and sexes per playing position, differences that were observed may have important implications for players transitioning between competitions and the long-term exposure of players to higher-risk contact events.

1 | Introduction

Rugby union is a contact team sport played by both men and women globally. Contact events, such as the tackle, occur

frequently during match play (Paul et al. 2022; Hendricks et al. 2018), thus success ratios (e.g., completed vs. missed tackles) and outcomes related to physical dominance (e.g., breaking an attempted tackle) are associated with team

© 2025 The Author(s). European Journal of Sport Science published by Wiley-VCH GmbH on behalf of European College of Sport Science.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Summary

- In top domestic and international women's and men's rugby union competitions, players generally experienced similar numbers of contact events per playing position per FGE.
- However, differences observed in some positional groups may significantly affect the total number of contact events experienced per FGE when transitioning between domestic and international competitions and the exposure to certain contact events across a competitive season.
- Data presented provide a reference for practitioners working in top women's and men's leagues across the world with which to guide conditioning of players for the demands of the game, whereas policymakers can use the information to inform decisions regarding player welfare, for example, strategies to reduce exposure to the most frequently occurring high-risk contact events.

performance (Scott et al. 2023; Bennett et al. 2021). Within both women's and men's rugby union, the highest proportion of injuries also occur during tackles, ball-carries into contact and rucks (Williams et al. 2022; Starling et al. 2023; West et al. 2022; Burger et al. 2020; King et al. 2019). Hence, contact events, particularly the tackle, have been a specific focus of injury mitigation research in recent years (Cross et al. 2019; Davidow et al. 2018; Meintjes et al. 2021).

Given the association of contact events with both performance and injury, the frequency of contacts that players may be involved in during match play is important information. Such information can be used in the physical preparation of players (Paul et al. 2022; Dane et al. 2022) both in single competitions and transitioning between competitions (e.g., from domestic to international; Beard et al. 2019; Tierney et al. 2021) and for designing position specific rehabilitation programmes (Villarejo et al. 2013; Sclafani and Davis 2016). Furthermore, from the perspective of governing bodies, understanding the contact events that players are exposed to during a match and at different levels of competition may help guide legislation, either individually, or in conjunction with other data sources. For example, combining contact event data with head acceleration event data can provide estimates of head acceleration exposure for different positions across matches, seasons and playing careers (Tooby et al. 2023). Such information may provide greater granularity with respect to a player's risk of injury than current guidelines, which have been led by minutes played or match inclusions (Williams et al. 2023, 2017).

Despite the benefits of understanding contact event frequencies to a wide range of stakeholders, previous research in this area has mostly been restricted to low sample sizes, single teams or competitions with a bias towards male participants (Paul et al. 2022; Dane et al. 2022). Furthermore, the grouping of players into individual positional groups is inconsistent between studies limiting the comparisons that can be made (Paul et al. 2022; Dane et al. 2022). Thus, more research is required to understand players' exposure to contact events during matches, across competitions and sexes using standardised data collection and analysis methods. Using a single data source and evidencebased positional groupings, the aim of the present study was to quantify and compare the frequency of individual and team contact events during rugby union match play in top domestic and international women's and men's competitions.

2 | Materials and Methods

2.1 | Study Design and Sample

A retrospective observational cohort study was conducted in rugby union players competing in top domestic and international competitions (i.e., established competitions at the highest level of domestic or international) across the world. Competitions were included if they were established (i.e., running for a number of years) and data were available from a commercial sports performance analysis company, StatsPerform (Chicago IL, United States). Competition and player information are provided in Table 1. Players were included whether they were a starter or a substitute. Accounting for the specific position played by players during each match, players were clustered into the following positional groups (Quarrie et al. 2013); front five, back row, halfbacks, outside back, and centres (Table 1). A total of 255,300 attacking rucks, 74,853 defensive rucks, 138,879 ball-carries, 242,100 tackles, 38,366 lineouts, 21,990 scrums and 14,558 mauls were analysed across 32,038 player matches. Ethics approval was received from the university ethics committee (Ref: 123887).

2.2 | Procedures

Match play contact event data were taken from Opta data (> 95% of all matches in each competition) using StatsPerform (Chicago IL, United States), a commercial sports performance analysis company which provides performance analysis data to numerous competitive sports leagues worldwide. Opta data were extracted online (https://www.optaprorugby.com/index. php) as Extensible Markup Language (XML) files. Contact events were coded by StatsPerform's expert analysts at an individual level (individual contact events) including tackles, ballcarries, attacking and defending rucks and at a team level (team contact events) including lineouts, scrums and mauls (Perform 2023). Opta data have demonstrated high interobserver reliability within football for team events, with kappa values of 0.92-0.94 (Liu et al. 2013). There has yet to be a similar investigation undertaken in rugby union, but data are used and trusted by professional clubs, broadcasters and other commercial organisations worldwide and are used in many studies in rugby union (Scott et al. 2023; Bennett et al. 2021, 2019).

2.3 | Statistical Analysis

To estimate the frequency of contact events during rugby union match play, generalized linear mixed models were used. Two types of models were produced: one for individual contact events (attacking rucks, defensive rucks, carries and tackles) and one for team contact events (lineouts, mauls and scrums).

TABLE 1	T	League and	i player	information	for the	he 22/23	domestic	and	international	seasons.
---------	---	------------	----------	-------------	---------	----------	----------	-----	---------------	----------

		No. of players/player matches				
	No. of matches/player					Outside
League	matches	Front 5	Back row	Halfbacks	Centres	backs
Men's						
Domestic competitions						
Premiership rugby (professional)	119/5324	216/2072	107/994	76/771	63/633	95/854
Top 14 (professional)	187/8512	257/3418	124/1563	91/1214	80/1009	124/1308
United rugby championship (professional)	149/6740	303/2660	143/1240	108/1002	88/760	138/1078
Super rugby (professional)	91/4149	195/1618	84/751	66/604	61/508	78/668
Japan Rugby league one (professional)	91/4077	183/1531	91/779	71/590	58/471	93/706
International competitions						
Six nations	15/681	73/262	33/129	32/107	23/76	28/107
Rugby championship	12/545	55/205	25/110	24/84	14/57	22/89
World cup	48/2189	250/862	120/403	97/323	73/246	109/355
Women's						
Domestic competitions						
Allianz premier 15s (semi- professional)	88/3904	160/1496	79/728	57/578	46/420	79/682
Farah palmer cup (amateur)	42/1884	161/735	74/334	55/255	51/234	74/326
International competitions						
Six nations	15/674	71/254	33/128	24/99	25/87	29/106
WXV1	9/412	67/159	29/75	23/61	22/50	30/67
World cup	26/1162	136/455	68/220	52/165	43/139	57/183

Individual contact events were provided at the fixture level per player, with team contact events provided at the fixture level per team. This differentiation was necessary as the coding practices of Opta did not provide details of the individual players involved in these contact events. Within these types of models, two analyses were run: one considering differences between individual competitions and one considering differences between competition types (e.g., domestic/international) by sex. Consequently, four models were run in total.

For individual contact events, a negative binomial distribution was assumed. When comparing between individual competitions, contact event, positional group, competition and the logarithm of minutes played were used as fully factorial fixed effects. When comparing between types of competition and sex, contact event, positional group, sex, type of competition and the logarithm of minutes played were used as fully factorial fixed effects. The logarithm of minutes played was used in both models as it provided a better model fit than the raw minutes played and allowed contact event counts to be estimated per full game equivalent (FGE) whist accounting for the fact that individual players played different minutes. The random effect structure was consistent in both models, with random intercepts added for player ID (to account for repeated measurements within players) and fixture ID (to account for repeated measurements within fixtures).

For the team contact events, a Poisson distribution was assumed. When comparing between individual competitions, contact event and competition were included as fully factorial fixed effects. When comparing between types of competition and sex, contact event, competition type and sex were included as fully factorial fixed effects. As these analyses were conducted at the team level, there was no requirement for minutes played covariate to be included. In both models, fixture ID was included as a random effect.

Results are reported as least square means [95% confidence intervals] per FGE of match play (Williams et al. 2023; Sawczuk et al. 2024). Indicative differences were identified when the confidence intervals of the estimates did not overlap (Noguchi and Marmolejo-Ramos 2016). Statistical analyses were completed in R (version 4.3.2) using the *glmmTMB* package (Brooks et al. 2017).

3 | Results

Figure 1 shows the number of individual contact events, as well as team contact events per FGE, across all competitions for men's and women's forwards. Figure 2 presents the number of contact events for men's and women's backs per FGE



FIGURE 1 | The per 80 min number of individual and team contact events broken down by competition for men's forwards (A) and for women's forwards (B) and the per 80 min number of individual and team contact events for forwards in domestic and international men's and women's competition (C). Data are mean and 95% confidence intervals. RC = rugby championship, MWC = men's World Cup, M6N = men's Six Nations, URC = United Rugby Championship, T14 = Top 14, SR = Super Rugby, PR = Premiership Rugby, JRL1 = Japan Rugby League 1. WXV1 = WXV1, WWC = women's World Cup, W6N = women's Six Nations, FPC = Farah Palmer Cup, AP15 = Allianz Premier 15s, W = women's and M = men's.

across all competitions. Data are provided in numerical form in Tables \$1-\$6.

3.1 | Forwards; Men's Individual and Team Contact Events per Competition

In men (Figure 1A; Tables S1 and S3), front five players were involved in fewer defensive rucks in Top 14 (3.6 [3.4–3.8]) and Premiership Rugby (3.3 [3.1–3.5]) than in Men's 6 Nations (5.0 [4.4–5.8]), fewer attacking rucks in all domestic European competitions compared to Men's 6 Nations and fewer tackles in Top 14 (10.4 [10.0–10.8]) and URC (12.3 [11.8–12.7]) in comparison to Men's 6 Nations (14.2 [12.8–15.7]). Back row experienced more defensive rucks in Men's 6 Nations (7.2 [6.3–8.2]) than in the Top 14 (4.6 [4.4–4.8]), URC (5.5 [5.3–5.8)] and Premiership Rugby (5.8 [5.4–6.1]), greater numbers of attacking rucks in Men's 6 Nations (17.2 [15.5–19.1]) than Top 14 (13.3

[12.7–13.8]), and a greater number of tackles in Men's 6 nations (16.0 [14.4–17.8]) than in Top 14 (12.2 [11.7–12.7]) and URC (13.8 [13.2–14.3]). The number of lineouts was similar between domestic and international competitions. Super Rugby (8.3 [7.9–8.8]) had fewer mauls than the Rugby Championship (12.4 [10.9–14.1]), whereas there were fewer scrums in Premiership Rugby (13.0 [12.5–13.5]) than in the Men's World Cup (14.4 [13.6–15.3]).

3.2 | Forwards; Women's Individual and Team Contact Events per Competition

In women (Figure 1B; Tables S2 and S4), front five players Farah Palmer Cup had significantly fewer attacking rucks (12.8 [12.0–13.6]) and tackles 11.0 [10.3–11.8]) than most other competitions, AP15s had lower tackles (12.0 [11.5–12.6] than Women's 6 Nations (14.1 [12.8–15.6]), whereas international



FIGURE 2 | The per 80 min number of individual contact events broken down by competition for men's backs (A) and for women's backs (B) and the per 80 min number of individual contact events for backs in domestic and international men's and women's competition (C). Data are mean and 95% confidence intervals. RC = rugby championship, MWC = men's World Cup, M6N = men's Six Nations, URC = United Rugby Championship, T14 = Top 14, SR = Super Rugby, PR = Premiership Rugby, JRL1 = Japan Rugby League 1. WXV1 = WXV1, WWC = women's World Cup, W6N = women's Six Nations, FPC = Farah Palmer Cup, AP15 = Allianz Premier 15s, W = women's and M = men's.

competitions were similar for all contact events. Back rows were involved in similar numbers of contact events in domestic and international competitions, except for defensive rucks, where the Women's 6 Nations (6.7 [5.9–7.7]) were more frequent than in AP15s (5.1 [4.7–5.4]) and Farah Palmer Cup (5.0 [4.6–5.5]). For team events, Farah Palmer Cup had the lowest lineouts (20.9 [19.7–22.1]) and mauls (4.3 [3.9–4.8]) but the highest number of scrums (21.8 [20.6–23.0]) per FGE. Team events between AP15s and international competitions were not different except for mauls, of which AP15s were lower (8.8 [8.3–9.3]) than the Women's World Cup (10.5 [9.5–11.5]).

3.3 | Forwards; Men's versus Women's Individual and Team Contact Events per Competition

When comparing men and women (Figure 1C; Tables S5 and S6), women's front five were involved in more ball-carries in domestic (7.1 [6.8–7.4] vs. 5.7 [5.7–6.0]) and international (7.4 [6.9–7.9] vs. 5.6 [5.2–5.9]) match play, whereas men's front five

were involved in more attacking rucks (17.5 [17.2–17.8] vs. 14.9 [14.3–15.4]) during domestic competition. Women's players had greater ball-carries (8.5 [7.9–9.1] vs. 7.3 [6.8–7.7]) and attacking rucks (17.4 [16.4–18.5] vs. 14.6 [13.9–15.4]) during international competition and greater tackles (14.6 [14.0–15.2] vs. 13.5 [13.2–13.8]) during domestic competition. Men's domestic match play had more lineouts (28.1 [27.7–28.5] vs. 22.5 [21.8–23.2]) and mauls (11.2 [11.8–11.4] vs. 7.4 [7.0–7.7]), whereas women's domestic (18.6 [18.0–19.2] vs. 14.5 [14.3–14.7]) and international (17.4 [16.4–18.4] vs. 13.7 [13.0–14.4]) competitions had a greater number of scrums.

3.4 | Backs; Men's Individual and Team Contact Events per Competition

For men (Figure 2A; Tables S1 and S3), during Men's 6 Nations (10.6 [9.2–12.2]) halfbacks were involved in more tackles than in Top 14 (8.0 [7.6–8.5]) and United Rugby Championship (8.3 [7.8–8.7]). Similarly, centres were involved in fewer ball-carries

in the Top 14 (5.4 [5.1–5.7]) and Premiership Rugby (5.8 [5.4–6.2]) than the Men's 6 Nations (7.7 [6.7–8.9]) and fewer tackles in Top 14 (8.6 [8.2–9.1]) than Men's 6 Nations (11.4 [10.0–12.9]). Furthermore, centres in Men's 6 Nations (11.4 [10.0–12.9]) performed a greater number of tackles than those in the Rugby Championship (8.1 [6.9–9.6]) and a greater number of ball-carries (7.7 [6.7–8.9]) than in the Rugby Championship (5.5 [4.5–6.6]) and Men's World Cup (5.9 [5.4–6.5]). In Super Rugby, centres performed more tackles (10.9 [10.2–11.6] vs. 8.1 [6.9–9.6]) and attacking rucks (8.8 [8.2–9.4] vs. 6.6 [5.5–7.8]) than in the Rugby Championship. Outside backs performed more ball-carries in Super Rugby (6.9 [6.5–7.4]) than the Rugby Championship (5.0 [4.3–5.9]) and more defensive rucks in Super Rugby (2.2 [2.0–2.4]) than the World Cup (1.5 [1.3–1.7]).

3.5 | Backs; Women's Individual and Team Contact Events per Competition

For women (Figure 2B; Tables S2 and S4), halfbacks were involved in more attacking rucks (5.1 [4.5-5.7] vs. 4.0 [3.6-4.4]) and defensive rucks (2.5 [2.2-2.9] vs. 1.7 [1.5-1.9]) in Farah Palmer Cup compared to AP15s and more attacking rucks in Farah Palmer Cup than WXV1 (5.1 [4.5-5.7] versus. 2.8 [2.1-3.9]). Centres were involved in more ball-carries in Farah Palmer Cup than AP15s (7.7 [7.0-8.4] vs. 6.1 [5.7-6.6]), lower defensive rucks in Farah Palmer Cup compared to Women's World Cup (2.6 [2.3-2.9] vs. 3.9 [3.3-4.5]) and lower tackles in Farah Palmer Cup compared to Women's 6 Nations (10.9 [10.2-11.6] vs. 14.1 [12.4-16.0]). Outside backs were involved in a similar number contact events in all competitions.

3.6 | Backs; Men's versus Women's Individual and Team Contact Events per Competition

When comparing men and women (Figure 2C; Tables S5 and S6), women's halfbacks were involved in more defensive rucks during domestic competition (2.0 [1.8-2.2] vs. 1.5 [1.4-1.6]), more attacking rucks in both domestic (4.4 [4.1-4.7] vs. 2.6 [2.5-2.7]) and international (4.2 [3.8-4.7] vs. 2.9 [2.6-3.2]) match play and more tackles during domestic matches (10.2 [9.6-10.7] vs. 8.4 [8.1-8.6]). For centres, women's players were involved in more attacking rucks in both domestic (9.2 [8.7–9.8] vs. 7.8 [7.5-8.0]) and international (9.6 [8.9-10.5] vs. 7.7 [7.2-8.2]) competition and a greater number of tackles in match play at both domestic (11.5 [10.9-12.2] vs. 19.6 [9.4-9.9]) and international (12.6 [11.7-13.6] vs. 10.0 [9.4-10.6]) levels. In outside backs, women's players were involved in greater attacking rucks during international competitions (6.6 [6.1-7.2] vs. 5.4 [5.1-5.8]) and greater tackles during domestic competition (7.6 [7.2-7.9] vs. 6.0 [5.9-6.2]).

4 | Discussion

The aim of the present study was to describe the frequency of individual and team contact events during rugby union match play in top domestic and international women's and men's competitions using a single data source and evidence-based positional groups. For both women's and men's rugby union, competitions generally had similar numbers of contact events per playing position and similar trends were observed when comparing women's to men's rugby union. Where differences were observed, most ranged between 0.5 and six per contact event type per FGE. However, the accumulation of contact events during a match for certain positional groups may have a significant impact. For example, a front five player called up from a Farah Palmer Cup team to play in WXV1 could be involved in up to 11 more contact events per FGE on average. Furthermore, the small differences between competitions per FGE may accrue across matches and thus result in higher exposures over the full duration of a competition. For example, a front five player in Premiership Rugby may make approximately 48 more tackles over 20 matches than in Top 14. Data presented in the present study provide a reference for practitioners working in top men's and women's leagues across the world on which to condition their players for the demands of the game, both in single competitions and transitioning in between. Furthermore, policymakers can use the information presented in this study to guide decisions regarding player welfare, for example, strategies to manage exposure to the most frequently occurring high-risk contactevents.

In the women's competitions analysed, both forwards and backs had similar numbers of individual contact events per FGE during domestic match play in comparison to associated international competition for the most part (Figures 1 and 2). Where statistical differences were observed, absolute differences ranged from approximately 0.5 to 5 contact events per FGE. Similar trends were observed for international competitions and domestic competitions when considered separately. Nevertheless, recent research in the women's game has demonstrated associations between collision outcome and physical characteristics such as body mass, strength and power (Woodhouse et al. 2023). Although no comparisons in physical characteristics have yet been made between playing levels in women's rugby union (Curtis et al. 2023), data from women's rugby league suggest that international players have greater anthropometric (height, body mass and fat-free mass) and physical (strength, speed, power and aerobic capacity) qualities than domestic players (Scantlebury et al. 2022). Thus, it is possible that differences between domestic and international women's rugby may be more pronounced with respect to contact event intensity than the number of contact events. However, future research is required to clarify this.

For team events in the women's game, both Farah Palmer Cup (4.3 [3.9–4.8]) and AP15 (8.8 [8.3–9.3]) had a lower number of mauls than the Women's World Cup 10.5 (9.6–11.5), whereas Farah Palmer Cup also had less mauls than WXV1 (9.3 [7.9–11.0]) per match. Given that the maul produces a significant amount of neuromuscular and metabolic stress (Morel et al. 2015), forwards in these competitions may require additional position-specific conditioning to optimally prepare for international match demands. Interestingly, Farah Palmer Cup had more scrums than any other women's competition. As scrums primary result from mistakes in play (e.g., knock on), this difference may represent differences in the skill level (i.e., amateur vs. semi-professional competitions).

Similar to the results in women's rugby, overall results for men's rugby demonstrated similarity between competitions with respect to the individual contact events that different playing positions were involved in per FGE (Figures 1 and 2). Although previous research exploring match demands in rugby union is typically hard to compare due to the plethora of methods used (Curtis et al. 2023), data from the same players competing in multiple competitions and playing levels suggest that match demands are greater at higher levels of competition (Tierney et al. 2021). In particular, the microtechnology-derived accelerometer data that accumulates from collisions during match play have been shown to be highest in international competitions and greater in higher levels of club competitions (e.g., Pro14 vs. British and Irish Cup) (Tierney et al. 2021). Therefore, it is possible that although many positional groups were involved in a similar number of contact events across competitions, the intensity of these collisions may differ. Furthermore, the intensity or magnitude of collisions can be determined by the body load, or head accelerations event, measured using instrumented mouthguards (Jones et al. 2022).

Where differences among competitions were observed in men's rugby union, the majority were between European domestic competitions and the Six Nations. Given that the Six Nations is played every year alongside domestic European competitions, it is important for physical preparation and rehabilitation practitioners to take stock of these differences when preparing players to transition between competitions (Beard et al. 2019; Tierney et al. 2021). This is particularly important for Top 14 players where the results demonstrated that front five had significantly fewer defensive rucks, tackles and attacking rucks; back row experienced fewer defensive rucks, attacking rucks and tackles; halfbacks were involved in less tackles and centres partook in less ball-carries and tackles than in the Six Nations.

With respect to team contact events, the vast majority were similar between competitions. The notable exceptions were the number of mauls in Super Rugby (8.3 [7.9–8.8]) and scrums in Premiership Rugby (13.0 [12.5–13.5]), which were lower than in the Rugby Championship (12.3 [10.8–14.0]) and men's World Cup (14.4 [13.6–15.3]), respectively, and all other domestic leagues.

For a large proportion of contact events and positional groups, no differences were observed between women's and men's rugby for an FGE at either domestic or international level. Where differences were present, women's rugby players tended to have a higher (approximately 0.5-4) number of individual contact events per FGE of competition. For the forwards, these differences were mainly seen in ball carries and attacking rucks (Figure 1), whereas in backs, differences primarily occurred in tackle and attacking ruck events (Figure 2). The current findings are similar to the movement characteristics of match play, for which men's and women's are relatively equivocal (Jones et al. 2015; Bradley et al. 2020). Nevertheless, recent data from instrumented mouthguards have demonstrated the difference in head acceleration event magnitude between men's and women's forwards and backs during tackles, ball carries and rucks (Tooby et al. 2023; Roe et al. 2024). Contact events during men's rugby had a greater propensity for resulting in a head acceleration event across all magnitudes investigated, suggesting that the collision intensity during the men's game is significantly greater (e.g., between 2.82 and 3.32 times greater at higher magnitudes). Thus, although for certain events and positions, women's players may be involved in slightly more contact events per match, the physical cost of contact is likely greater for men.

For team events, at a domestic level, there were more lineouts (28.1 [27.7–28.5] vs. 22.5 [21.8–23.2]) and mauls (11.1 [10.8–11.3] vs. 7.4 [7.0–7.7]) in the men's game, which may reflect a preference to kick more. Conversely, there were more scrums in women's rugby at both domestic (18.6 [18.0–19.2] vs. 14.5 [14.2–14.8]) and international (17.4 [16.4–18.4] vs. 13.7 [13.0–14.4]) levels, which may reflect a greater number of handling errors in the women's game.

4.1 | Limitations and Future Research

Both a strength and a limitation of the present study is the use of a single source of video analysis data commercially available from Opta (Stats Perform, London, United Kingdom). Currently, no reliability studies have been conducted on Opta data in rugby union, and a reliability assessment was not undertaken in the present study. However, Opta data have shown high reliability in football with kappa values of 0.92-0.94 (Liu et al. 2013) and are trusted by professional clubs, broadcasters and other commercial organisations worldwide and are used in many studies in rugby union (Scott et al. 2023; Bennett et al. 2021, 2019). Additionally, the analysis undertaken in the current study presented data per FGE only. As can be seen in Figures 1 and 2, even when confidence intervals overlapped, point estimates often differed. Thus, it is possible that these differences would have been magnified if multiple games were modelled (e.g., a half or full season). Therefore, future research is required to determine how contact events may accumulate across matches and competitions using longitudinal analysis techniques. Also, FGEs were used to allow for direct comparisons between competitions. Future studies may benefit from using other ways of normalising playing time, such as median playing time of starters. Moreover, only counts of contact events were considered within the present study. Measures of contact intensity are required to paint a full picture of the contact demands in and between competitions. Where differences were identified, further research is required to explore factors that may contribute to these differences (e.g., in-game contextual factors such as skill level and discipline). Finally, as larger datasets with more leagues become available, and changes to competitions occur, such as increased professionalism and rules modifications, the analysis undertaken in the present study will require updating.

4.2 | Practical Applications

The differences in contact events between competitions spanned a narrow range (approximately 0.5–six per contact event per FGE) for both women's and men's players. However, the summation of these differences across the different contact events within a match may have a significant effect on certain positional groups. For example, a front five player called up from a Farah Palmer Cup team to play in WXV1 could be involved in as much as 6 more attacking rucks, 3 more tackles and 5 more mauls per game on average (Figure 1). Similarly, a Top 14 back row player, who is selected for a Six Nations squad, on average may be exposed to up 3 more defensive rucks, 4 more attacking rucks, 4 more tackles and 1 extra maul per match (Figure 1). The physiological cost of these additional contact events within a single match may have a substantial impact on fatigue during competition (Morel et al. 2015) if players are not adequately prepared. Furthermore, such fatigue may compound across a competition and result in underperformance or predispose to injury. Accordingly, the data presented in this study may help guide practitioners working in top men's and women's leagues across the world in the physical preparation of players for the demands of the game, both in single competitions and transitioning in between.

Additionally, small differences between competitions may accrue across matches and thus result in far greater exposures across the full duration of a competition. For example, a front five player competing in Premiership Rugby may be expected to make more tackles on average per full match than in the Top 14 (Figure 1). Across 20 full game equivalents, this would equate to 48 more tackles. Given that the tackle is the contact event in which most injuries occur during rugby union match play (Williams et al. 2022), a front five player may be at greater risk of injury when playing in Premiership Rugby or in the initial period after joining a team in Premiership Rugby from Top 14. Accordingly, policymakers can use the information presented in this study to guide decisions regarding player welfare, for example, competition-specific seasonal match limits (Williams et al. 2017) to reduce exposure to high-risk contact events.

5 | Conclusion

The aim of the present study was to describe the frequency of individual and team contact events during rugby union match play in top domestic and international men's and women's competitions using a single data source and evidence-based positional groups. Although a high proportion of contact events per FGE were similar between competitions and sexes, differences that were observed may have important implications for players transitioning between competitions and the longterm exposure of players to higher-risk contact events. Data presented in this study provide a reference for practitioners working in top men's and women's leagues across the world with which to guide conditioning of players for the demands of the game, both in single competitions and transitioning in between. Furthermore, policymakers can use the information presented in this study to guide decisions regarding player welfare, for example, strategies to reduce exposure to the most frequently occurring high-risk contact events.

Ethics Statement

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

References

Beard, A., R. Chambers, G. P. Millet, and F. Brocherie. 2019. "Comparison of Game Movement Positional Profiles Between Professional Club and Senior International Rugby Union Players." *International Journal of Sports Medicine* 40, no. 06: 385–389. https://doi.org/10.1055/a-0858-9973.

Bennett, M., N. Bezodis, D. A. Shearer, D. Locke, and L. P. Kilduff. 2019. "Descriptive Conversion of Performance Indicators in Rugby Union." *Journal of Science and Medicine in Sport* 22, no. 3: 330–334. https://doi. org/10.1016/j.jsams.2018.08.008.

Bennett, M., N. E. Bezodis, D. A. Shearer, and L. P. Kilduff. 2021. "Predicting Performance at the Group-Phase and Knockout-Phase of the 2015 Rugby World Cup." *European Journal of Sport Science* 21, no. 3: 312–320. https://doi.org/10.1080/17461391.2020.1743764.

Bradley, E. J., L. Board, B. Hogg, and D. T. Archer. 2020. "Quantification of Movement Characteristics in Women's English Premier Elite Domestic Rugby Union." *Journal of Human Kinetics* 72, no. 1: 185–194. https://doi.org/10.2478/hukin-2019-0104.

Brooks, M.E., K. Kristensen, K.J. van Benthem, et al. 2017. "glmmTMB Balances Speed and Flexibility Among Packages for Zero-Inflated Generalized Linear Mixed Modeling." *R Journal* 9, no. 2: 378–400. https://doi.org/10.32614/rj-2017-066.

Burger, N., M. Lambert, and S. Hendricks. 2020. "Lay of the Land: Narrative Synthesis of Tackle Research in Rugby Union and Rugby Sevens." *BMJ Open Sport & Exercise Medicine* 6, no. 1: e000645. https:// doi.org/10.1136/bmjsem-2019-000645.

Cross, M. J., R. Tucker, M. Raftery, et al. 2019. "Tackling Concussion in Professional Rugby Union: A Case-Control Study of Tackle-Based Risk Factors and Recommendations for Primary Prevention." *British Journal of Sports Medicine* 53, no. 16: 1021–1025. https://doi.org/10.1136/bjsports-2017-097912.

Curtis, C., S. Mitchell, and M. Russell. 2023. "Match-Play Demands and Anthropometric Characteristics of National and International Women's Fifteen-A-Side Rugby Union: A Systematic Scoping Review." *Journal of Strength & Conditioning Research* 37, no. 10: e569–e580. https://doi.org/ 10.1519/jsc.000000000004526.

Dane, K., C. Simms, S. Hendricks, et al. 2022. "Physical and Technical Demands and Preparatory Strategies in Female Field Collision Sports: A Scoping Review." *Int J Sports Med* 43, no. 14: 1173–1182. https://doi.org/10.1055/a-1839-6040.

Davidow, D., K. Quarrie, W. Viljoen, et al. 2018. "Tackle Technique of Rugby Union Players During Head Impact Tackles Compared to Injury Free Tackles." *Journal of Science and Medicine in Sport* 21, no. 10: 1025–1031. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2018.04.003.

Hendricks, S., T. van Niekerk, D. W. Sin, et al. 2018. "Technical Determinants of Tackle and Ruck Performance in International Rugby Union." *Journal of Sports Sciences* 36, no. 5: 522–528. https://doi.org/10. 1080/02640414.2017.1322216.

Jones, B., J. Tooby, D. Weaving, et al. 2022. "Ready for Impact? A Validity and Feasibility Study of Instrumented Mouthguards (iMGs)." *British Journal of Sports Medicine* 56, no. 20: 1171–1179. https://doi.org/10.1136/bjsports-2022-105523.

Jones, M. R., D. J. West, B. T. Crewther, C. J. Cook, and L. P. Kilduff. 2015. "Quantifying Positional and Temporal Movement Patterns in Professional Rugby Union Using Global Positioning System." *European Journal of Sport Science* 15, no. 6: 488–496. https://doi.org/10.1080/17461391.2015.1010106.

King, D., P. Hume, C. Cummins, et al. 2019. "Match and Training Injuries in Women's Rugby Union: A Systematic Review of Published

Ethics statement was received from Leeds Beckett University Ethics Committee (Ref: 123887).

Studies." Sports Medicine 49, no. 10: 1559–1574. https://doi.org/10.1007/ s40279-019-01151-4.

Liu, H., W. Hopkins, A. M. Gómez, and S. J. Molinuevo. 2013. "Inter-Operator Reliability of Live Football Match Statistics From OPTA Sportsdata." *International Journal of Performance Analysis in Sport* 13, no. 3: 803–821. https://doi.org/10.1080/24748668.2013.11868690.

Meintjes, V., P. Forshaw, S. den Hollander, et al. 2021. "Tackler and Ball-Carrier Technique During Moderate and Severe Injuries (≥8 Days Lost) Compared With Player-Matched and Team-Matched Injury-Free Controls in Elite Rugby Union." *British Journal of Sports Medicine* 55, no. 24: 1411–1419. https://doi.org/10.1136/bjsports-2020-103759.

Morel, B., D. M. Rouffet, D. J. Bishop, S. J. Rota, and C. A. Hautier. 2015. "Fatigue Induced by Repeated Maximal Efforts Is Specific to the Rugby Task Performed." *International Journal of Sports Science & Coaching* 10, no. 1: 11–20. https://doi.org/10.1260/1747-9541.10.1.11.

Noguchi, K., and F. Marmolejo-Ramos. 2016. "Assessing Equality of Means Using the Overlap of Range-Preserving Confidence Intervals." *American Statistician* 70, no. 4: 325–334. https://doi.org/10.1080/00031 305.2016.1200487.

Paul, L., M. Naughton, B. Jones, et al. 2022. "Quantifying Collision Frequency and Intensity in Rugby Union and Rugby Sevens: A Systematic Review." *Sports Medicine - Open* 8, no. 1: 12. https://doi.org/10. 1186/s40798-021-00398-4.

Perform, S. 2023. https://www.statsperform.com/opta/[Online]. [Acce ssed 31 August 2023]..

Quarrie, K. L., W. G. Hopkins, M. J. Anthony, and N. D. Gill. 2013. "Positional Demands of International Rugby Union: Evaluation of Player Actions and Movements." *Journal of Science and Medicine in Sport* 16, no. 4: 353–359. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2012.08.005.

Roe, G., T. Sawczuk, J. Tooby, et al. 2024. "Training and Match-Related Head Acceleration Events in Top Level Domestic Senior Women's and Men's Rugby Union: A Multi-League Instrumented Mouthguard Study." *Scandinavian Journal of Medicine & Science in Sports* 34, no. 10: Ahead of Print. https://doi.org/10.1111/sms.14744.

Sawczuk, T., M. Cross, C. Owen, et al. 2024. "The Application of Match-Event and Instrumented Mouthguard (iMG) Data to Inform Match Limits: An Example Using Rugby Union Premiership and Rugby League Super League Data From England." *European Journal of Sport Science* 24, no. 11: 1552–1563: Ahead of Print. https://doi.org/10.1002/ejsc. 12188.

Scantlebury, S., S. McCormack, T. Sawczuk, et al. 2022. "The Anthropometric and Physical Qualities of Women's Rugby League Super League and International Players; Identifying Differences in Playing Position and Level." *PLoS One* 17, no. 1: e0249803. https://doi.org/10. 1371/journal.pone.0249803.

Sclafani, M. P., and C. C. Davis. 2016. "Return to Play Progression for Rugby Following Injury to the Lower Extremity: A Clinical Commentary and Review of the Literature." *International Journal of Sports Physical Therapy* 11: 302–320.

Scott, G. A., O. Edwards, N. E. Bezodis, et al. 2023. "Classifying Winning Performances in International Women's Rugby Union." *International Journal of Sports Physiology and Performance* 18, no. 9: 1072–1078. https://doi.org/10.1123/ijspp.2023-0086.

Starling, L. T., N. Gabb, S. Williams, S. Kemp, and K. A. Stokes. 2023. "Longitudinal Study of Six Seasons of Match Injuries in Elite Female Rugby Union." *British Journal of Sports Medicine* 57, no. 4: 212–217. https://doi.org/10.1136/bjsports-2022-105831.

Tierney, P., C. Blake, and E. Delahunt. 2021. "Physical Characteristics of Different Professional Rugby Union Competition Levels." *Journal of Science and Medicine in Sport* 24, no. 12: 1267–1271. https://doi.org/10. 1016/j.jsams.2021.05.009.

Tooby, J., J. Woodward, R. Tucker, et al. 2023. "Instrumented Mouthguards in Elite-Level Men's and Women's Rugby Union: The Incidence and Propensity of Head Acceleration Events in Matches." *Sports Medicine* 54, no. 5: 1327–1338. https://doi.org/10.1007/s40279-023-01953-7.

Villarejo, D., J. M. Palao, and E. O. Toro. 2013. "Match Profiles for Establishing Position Specific Rehabilitation for Rugby Union Players." *International Journal of Performance Analysis in Sport* 13, no. 2: 567–571. https://doi.org/10.1080/24748668.2013.11868670.

West, S. W., I. J. Shill, B. Sutter, et al. 2022. "Caught on Camera: A Video Assessment of Suspected Concussion and Other Injury Events in Women's Rugby Union." *Journal of Science and Medicine in Sport* 25, no. 10: 805–809. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2022.07.008.

Williams, S., E. Kay, R. Bryan, et al. 2023. "The Influence of Match Exposure on Injury Risk in Elite Men's Rugby Union." *Journal of Science and Medicine in Sport* 26, no. 1: 25–30. https://doi.org/10.1016/j. jsams.2022.10.016.

Williams, S., C. Robertson, L. Starling, et al. 2022. "Injuries in Elite Men's Rugby Union: An Updated (2012–2020) Meta-Analysis of 11,620 Match and Training Injuries." *Sports Medicine* 52, no. 5: 1127–1140. https://doi.org/10.1007/s40279-021-01603-w.

Williams, S., G. Trewartha, S. P. T. Kemp, et al. 2017. "How Much Rugby Is Too Much? A Seven-Season Prospective Cohort Study of Match Exposure and Injury Risk in Professional Rugby Union Players." *Sports Medicine* 47, no. 11: 2395–2402. https://doi.org/10.1007/s40279-017-0721-3.

Woodhouse, L. N., M. Bennett, J. Tallent, S. D. Patterson, and M. Waldron. 2023. "The Relationship Between Physical Characteristics and Match Collision Performance Among Elite International Female Rugby Union Players." *European Journal of Sport Science* 23, no. 9: 1849–1858. https://doi.org/10.1080/17461391.2022.2144765.

Supporting Information

Additional supporting information can be found online in the Supporting Information section.